УИД 58RS0017-01-2021-002444-02

№2-894/2021

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2021 года 

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Маньковой С.А.,

при ведении протокола помощником судьи Гальковой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Кузнецке Пензенской области гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации г. Кузнецка Пензенской области о сохранении жилого дома в реконструированном состоянии и признании права собственности на жилой дом в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации города Кузнецка Пензенской области о сохранении жилого дома в реконструированном состоянии и признании права собственности на жилой дом в порядке наследования.

В обоснование исковых требований указала, что ФИО2 и ФИО3 решением исполкома Кузнецкого районного Совета депутатов трудящихся был выделен земельный участок по адресу 

<

адрес> для строительства жилого дома (копия выписки из протокола № 12 от 07.08.1964). По договору дарения от 29.10.1981 гражданка ФИО3 подарила маме истца ФИО4 – целое домовладение, состоящее из одного жилого, бревенчато-тесово-засыпного дома общеполезной площадью 34,5 кв.м и в том числе жилой площадью 27,3 кв.м с надворными постройками при нем: сарай, баня, предбанник, погреб, заборы, уборная.

Таким образом, ФИО4 приобрела право собственности на указанное выше домовладение, однако после вступления в силу Федерального закона «О регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» не зарегистрировала его в установленном законом порядке.

Постановлением Главы г. Кузнецка Пензенской области от 03.11.2000 № 939 «об утверждении материалов ускоренной инвентаризации землепользователей в кадастровых кварталах 106, 121, 130, 236, 245, 264, 285, 287, 288, 289, 296, 302 и 303» утверждены материалы ускоренной инвентаризации землепользователей в кадастровом квартале 288 в отношении домовладения ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес> и данному домовладению, на основании договора дарения № 2960 от 29.10.1981, был присвоен кадастровый №.

ДД.ММ.ГГГГ мама истца ФИО4 скончалась. Свидетельство о смерти I-ЖЕ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

После смерти ФИО4 остался жилой дом, общей площадью 34,5 кв.м, расположенный по адресу 

<

адрес>. Наследниками после смерти ФИО4 являются – ФИО1 – истец по настоящему делу, ФИО14, ФИО15, ФИО9 ФИО14, ФИО15 и ФИО9 от наследования имущества после смерти матери отказались в пользу истца о чем имеются заявления об отказе от наследства, содержащиеся в наследственном деле, хранящемся у нотариуса г. Кузнецка ФИО5 ФИО1 в установленный законом срок обратилась к нотариусу г. Кузнецка Пензенской области с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, однако свидетельство о праве на наследство не получено. 

Между тем, поскольку полученный в наследство жилой дом общей площадью 34,5 кв.м к тому моменту находился в ветхом состоянии и был непригоден для проживания в нем семьи из 4-х человек, ФИО1 был осуществлен снос данного жилого дома. А на месте снесенного ФИО1 построен новый жилой дом из блоков, облицованных кирпичом, общей площадью 114,4 кв.м, в том числе жилой 62,8 кв.м. Данный жилой дом соответствует всем нормам и правилам, установленным для данного вида сооружений и пригоден для проживания в нем граждан. 

В ноябре 2020 г. К.Т.ВБ. снова обратилась к нотариусу г. Кузнецка Пензенской области ФИО5 с заявлением о выдаче ей свидетельства о праве на наследство в отношении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

На основании постановления об отказе в совершении нотариального действия от 11.11.2020 истцу было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство в отношении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что «…жилой бревенчатый дом общей площадью 34,5 кв.м, принадлежащий ФИО4 на основании договора дарения от 29.10.1981 в реестре за № 2960, снесен. На участке самовольно построен жилой дом из блоков, облицованных кирпичом общей площадью 114,4 кв.м, в том числе жилой 62,8 кв.м. 

Ссылаясь на положения ст. ст. 1141, 1142 ГК РФ, ст. ст. 131, 132 ГПК РФ ФИО1 просит суд сохранить жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> общей площадью 114,4 кв.м в реконструированном виде; признать за ФИО1 право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по закону.

В судебное заседание истец ФИО1 не явилась, о месте и времени его проведения извещена надлежащим образом и своевременно, представила заявление о рассмотрении иска в свое отсутствие.

Представитель ответчика администрации г. Кузнецка Пензенской области в судебное заседание не явился, о месте и времени его проведения извещены, представили заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, решение оставляют на усмотрение суда.

Третьи лица ФИО15, ФИО14, ФИО16, ФИО6 в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении дела в свое отсутствие, просили об удовлетворении исковых требований ФИО1

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Пензенской области государственный регистратор ФИО7 в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, оставила разрешение исковых требований на усмотрение суда. 

Суд, изучив доводы искового заявления, исследовав письменные материалы дела, в том числе копию наследственного дела № к имуществу ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, считая возможным рассмотрение дела в отсутствие не явившихся участников процесса, извещенных надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, приходит к следующему.

В силу ст. 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом (п. 1).

Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами (п. 2).

Согласно ст. 17 Конституции РФ осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

Согласно ст.ст. 11 и 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется судами, в том числе, путем признания права. 

Согласно ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом (п. 1).

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом (п. 2).

Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом (статья 129), осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц (п. 3).

В соответствии с п. 1 ст. 218 Гражданского кодекса РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

Пунктом 1 ст. 130 ГК РФ определено, что к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства. 

В силу п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом РФ и иными законами.

Согласно ст. 135 ГК РФ вещь, предназначенная для обслуживания другой, главной вещи и связанная с ней общим назначением (принадлежность), следует судьбе главной вещи, если договором не предусмотрено иное.

Согласно ч. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Из ст.ст. 1113, 1114, 1115 ГК РФ следует, что наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст. 20 ГК РФ).

На основании ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

На основании п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

На основании п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствие со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. 

Согласно ч. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142-1145 и 1148 ГК РФ.

На основании п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с п. 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; вследствие иных действий граждан и юридических лиц и т.д.

Статьей 8.1 ГК РФ установлено, что в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации. Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом (пункты 1, 2).

Согласно ч. 14 ст. 1 Градостроительного кодекса РФ под реконструкцией объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) понимается изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

Реконструкция включает в себя как переустройство, так и перепланировку.

Разрешение на строительство, разрешение на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территориях поселений, согласно п. 5 ст. 8 Градостроительного кодекса РФ, выдает орган местного самоуправления в соответствии с требованиями статей 51, 52, 55 («Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию») Градостроительного кодекса РФ.

Указанная статья Федеральным законом от 03.08.2018 № 340-ФЗ дополнена п. 5.1, в которой говорится о направлении уведомлений, предусмотренных пунктом 2 части 7, пунктом 3 части 8 статьи 51.1 и пунктом 5 части 19 статьи 55 настоящего Кодекса, при осуществлении строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства, садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений (изменения вступили в силу 04.08.2018).

В соответствии с пп. 4 п. 17 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ выдача разрешения на строительство не требуется в случае изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом.

При этом, исходя из введенного в действие с 04.08.2018 указанным Федеральным законом п. 1.1 того же п. 17 названной статьи ГрК РФ выдача разрешения на строительство не требуется и в случае строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства.

На основании п. 10 ст. 40 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», вступившего в силу 01.01.2017, государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав на созданные здание или сооружение осуществляются на основании разрешения на ввод соответствующего объекта недвижимости в эксплуатацию и правоустанавливающего документа на земельный участок, на котором расположен такой объект недвижимости.

Согласно положениям ст. 1, 2, 8, 9, 30, 36, 44, 47, 48, 55 ГрК РФ при строительстве или реконструкции объекта недвижимости требуются, помимо наличия права на земельный участок, доказательства осуществления строительства на основе документов территориального планирования и правил землепользования и застройки, а также осуществления градостроительной деятельности с соблюдением требований безопасности территорий, инженерно-технических требований, требований гражданской обороны, обеспечением предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления градостроительной деятельности с соблюдением требований охраны окружающей среды и экологической безопасности, при наличии в установленном порядке составленной проектной документации, разрешения на ввод объекта недвижимости в эксплуатацию, подтверждающих осуществление застройки с соблюдением градостроительных и строительных норм и правил, норм и правил о безопасности.

Данный порядок, установленный Градостроительным кодексом Российской Федерации, направлен на устойчивое развитие территорий муниципальных образований, сохранение окружающей среды и объектов культурного наследия; создание условий для планировки территорий, обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства.

В соответствии с п. 5 ст. 8 ГрК РФ, п. 20 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского поселения относится, в том числе, утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений…

Судом из письменных материалов дела установлено, что как следует из выписки из протокола № 13 от 07 августа 1964 г. Исполком Райсовета решил разрешить гражданам ФИО22 построить жилой дом на земельном участке площадью 600 кв.м, выделенном совхозом «Трудовой путь» по 

<

адрес>.

Согласно договору дарения от 29 октября 1981 г. гражданка ФИО3 подарила ФИО4 – целое домовладение, состоящее из одного жилого, бревенчато-тесово-засыпного дома общеполезной площадью 34,5 кв.м и в том числе жилой площадью 27,3 кв.м с надворными постройками при нем: сарай, баня, предбанник, погреб, заборы, уборная.

ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти серии I-ЖЕ № от ДД.ММ.ГГГГ). 

По данным наследственного дела № к имуществу ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с заявлением о принятии наследства (домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, недополученной пенсии, акций) обратилась ее дочь ФИО1 29.04.1999 (в установленный законом срок), юридически вступила в права наследования. От дочерей ФИО14, ФИО15, ФИО9 поступили заявления об отказе от причитающейся им доли наследственного имущества. Свидетельство о праве собственности в порядке наследования на указанный жилой дом после смерти ФИО4 не выдавалось.

Решением Кузнецкого городского суда от 30 августа 1999 г. установлен юридический факт того, что матерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> является ФИО12, умершая ДД.ММ.ГГГГ

.

Постановлением № 1132 от 11.11.2020 нотариусом г. Кузнецка Пензенской области ФИО5 отказано в совершении нотариального действия ФИО1 – выдачи свидетельства о праве на наследство по закону, поскольку невозможно идентифицировать наследственный жилой дом.

Как усматривается из пояснительной записки Кузнецкого отделения ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» при инвентаризации 06.02.2013 домовладения по адресу: 

<

адрес> установлено, что жилой бревенчатый дом общей площадью 34,5 кв.м, принадлежащий ФИО4 на основании договора дарения от 29.10.1981 г. в реестре за № 2-2960, снесен. На участке самовольно построен жилой дом из блоков облицованных кирпичом общей площадью 114,4 кв.м, в том числе жилой 62,8 кв.м.

В соответствии с данными технического паспорта по состоянию 12 октября 1981 г. на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> указанный жилой дом состоит из основного строения (Лит. А) до 1966 года постройки, пристроя (Лит.А1) 1968 года постройки; общеполезная площадь 34,5 в том числе жилая 27,3 кв.м.

Из технического паспорта на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 06.02.2013 г. (имеется отметка о самовольном строении) усматривается, что указанный самовольно выстроенный жилой дом имеет общую площадь 114,4 кв.м, в том числе жилую 62,8 кв.м.

Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», действовавшего до 31.12.2016, права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч.ч. 1, 4 ст. 29 ЖК РФ самовольными являются переустройство и (или) перепланировка жилого помещения, проведенные при отсутствии основания, предусмотренного частью 6 статьи 26 настоящего Кодекса, или с нарушением проекта переустройства и (или) перепланировки, представлявшегося в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 26 настоящего Кодекса.

На основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан либо это не создает угрозу их жизни или здоровью.

Как следует из технического заключения ИП ФИО8 от 20.03.2013 общая оценка технического состояния основных конструктивных элементов жилого 

<

адрес> – хорошее. Конструктивные элементы и инженерное оборудование вышеуказанного жилого дома в целом пригодны для эксплуатации. 

Суд доверяет данному экспертному заключению, поскольку оно выполнено специалистом, имеющим необходимые квалификацию и опыт работы; при этом выводы заключения не оспорены стороной ответчика.

Ни государство, ни муниципалитет никогда не заявляли правопритязаний в отношении спорного жилого дома, расценивая ФИО4 как законного владельца. Согласно техническому заключению жилой дом с учетом самовольной постройки соответствует установленным законом требованиям, сохранение его в реконструированном состоянии возможно.

Как следует из представленных истцами и исследованных в судебном заседании доказательств по делу, была произведена реконструкция жилого дома путем сноса ветхого строения и возведения нового, в результате чего произошло изменение общей площади указанного жилого дома. Реконструкция жилого дома была проведена без соблюдения требований ст. 26 ЖК РФ, то есть самовольно. Вместе с тем материалами дела подтверждается, что жилой дом после проведенной реконструкции не создает угрозы жизни или здоровью граждан, а также не нарушает права и законные интересы граждан. В результате проведения реконструкции жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> общая площадь указанного жилого дома стала составлять 114,4 кв.м.

Право истца на указанный жилой дом никем не оспаривается, сведений об обратном у суда не имеется. Представитель ответчика администрации города Кузнецка возражений по иску не представил.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Таким образом, оценив представленные и исследованные судом доказательства, учитывая отсутствие возражений со стороны ответчика, суд считает возможным сохранить жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 114,4 кв.м, в том числе жилой 62,8 кв.м и признать за ФИО1 право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 114,4 кв.м, в том числе жилой 62,8 кв.м в порядке наследования после смерти матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Расходы по оплате государственной пошлины, понесенные истцом при предъявления настоящего иска, исходя из волеизъявления истца, с ответчика не взыскиваются и подлежат отнесению на самого истца.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к администрации г. Кузнецка Пензенской области о сохранении жилого дома в реконструированном состоянии и признании права собственности на жилой дом в порядке наследования – удовлетворить. 

Сохранить жилой дом, общей площадью 114,4 кв.м, в том числе жилой 62,8 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в реконструированном виде.

Признать за ФИО1 право собственности на жилой дом, площадью 114,4 (сто четырнадцать целых четыре десятых) кв.м, находящийся по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в течение одного месяца в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд Пензенской области со дня его принятия в окончательной форме.

Судья: